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F. t. I. om Kongeriget Danmarks Hypotekbank og Finansforvaltlling. 
millioner kr. må anses at kunne dække bankens 
låneoptagelser i de første par år. 

I øvrigt vil der blive tale om en videreførsel af 
hypotekbankens virksomhed navnlig med hensyn 
til udlån til kommuner til finansiering af skole- 
og sygehusbyggeri og kommunale byggemodnings- 
arbejder, kloaker m. v., men man har anset det for 
hensigtsmæssigt også at have hjemmel for udlån 
til koncessionerede selskaber. 

Udover de egentlige foran omtalte og i loven 
hjemlede bankforretninger har banken i de sidste 
20-30 år fået tillagt en række opgaver af forvaltnings- 
mæssig karakter. 

Som eksempler på forvaltningsopgaver, der er 
blevet henlagt under hypotekbanken, kan nævnes 
administrationen af tiendebanken, Den kommunale 
Lånefond, statens boligfond, fiskeribanken og især 
efterkrigstidens statslån til boligbyggeriet. 

Administrationen af statslån i henhold til bygge- 
støttelovene har givet hypotekbanken erfaringer på 
et forvaltningsområde, der på flere punkter har 
lighed med de i finansministeriets statsaktivafde- 
ling udøvede forvaltningsopgaver. 

Statsaktivforvaltningen i finansministeriet, der 
siden 1. februar 1965 har samme direktør som 
hypotekbanken, varetager som nævnt opgaver, 
der er stærkt beslægtede med hypotekbankens 
byggestøtteadministration. Da disse opgaver ikke 
er af departemental karakter, og da en sammen- 
smeltning af disse to områder vil kunne befordre 
en videre rationalisering, herunder formentlig 
senere overgang til EDB-behandling, der er mest 
fordelagtig ved store administrative opgaver af 
ensartet karakter, forekommer det naturligt at 
sigte imod en overflytning af disse finansministerielle 
opgaver til hypotekbanken til aflastning af finans- 
ministeriet. Endvidere kan der på længere sigt 
blive tale om eventuelt også fra andre ministerier 
at inddrage nye eller flytte andre opgaver til 
hypotekbanken, når disse opgaver er af finansiel 
karakter. 

Under hensyntagen hertil går man derfor ind 
for, at der skabes hjemmel for, at såvel finansmini- 
steriets statsaktivforvaltning som andre områder 
kan indkorporeres i hypotekbanken. Hermed skulle 
der være grundlag for både besparelser og en mere 
effektiv forvaltning. 

Man har derfor tillige fundet det ønskeligt, dels at 
foretage en navneændring, dels i selve loven mere 
klart at fremhæve den nye institutions formål. 

Navnet Kongeriget Danmarks Hypotekbank kan 
fremover næppe siges fuldtud at dække institutio- 
nens nye arbejdsområder. 

De administrative opgaver, der som foran anført 

allerede er henlagt til banken sammenholdt med 
en påregnet udvidelse heraf, vil udgøre langt den 
største del af arbejdsområderne og lægge beslag 
på den største del af arbejdskraften. Med hensyn 
til disse opgavers art vil der navnlig blive tale om 
statslige finansielle forvaltningsområder, men man 
har dog ikke ment at burde udelukke mulighederne 
for også at inddrage ikke-statslige opgaver, for 
eksempel forskellige fonde, såfremt de blot er af 
samfundsmæssig betydning. Det er derfor naturligt, 
at sådanne væsentlige områder også fremgår af 
navnet, ligesom de bør være omfattet af bankens 
formålsbestemmelse. 

Institutionens drift tænkes i videst muligt omfang 
finansieret ved debitorbidrag, således som det 
allerede nu er tilfældet for så vidt angår selve 
bankvirksomheden (kommune-udlånene) og bygge- 
støtteadministrationen. For de områders vedkom- 
mende, hvor der ikke er hjemmel dertil, vil drifts- 
udgifterne indtil videre blive afholdt ved tilskud 
fra finansministeriet og/eller vedkommende fag- 
ministerium, men man har til hensigt at søge 
indført hjemmel til opkrævning af debitorbidrag i de 
forskellige udlånslove, efterhånden som disse skal 
revideres eller forlænges. 

Bankvirksomhedens eventuelle overskud på- 
tænkes henlagt til en reservefond, der dels skal 
tjene til sikkerhed for de af banken indgåede 
forpligtelser, og dels kan danne grundlag for 
yderligere udlånsvirksomhed. Der henvises i øvrigt 
i denne forbindelse til bemærkningerne nedenfor 
ad § 7. 

Nærværende lovforslag indeholder ingen bestell- 
melser, der vil få konsekvenser for så vidt angår 
statens driftsbudget, ligesom forslaget heller ikke 
vil medføre oprettelse af nye administrative orga- 
ner. Bestemmelserne tager sigte på at åbne mulig- 
hed for flytning af bl. a. visse finansministerielle 
administrationsområder, hvorved beslægtede om- 
råder samles for at give mulighed for gennemførelse 
af forøget rationalisering. Efter den nuværende 
ordning er udgifterne til dette administrationsområde 
optaget på finansdepartementets budget. Ved 
nyordningen bliver der i stedet for tale om et til- 
skud til banken. Forslaget indebærer derimod en 
ændring og forøgelse af statens garantiforpligtelser. 

Lovforslaget indebærer ingen administrative 
konsekvenser for kommunerne eller andre lokale 
forvaltningsorganer. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte 
bestemmelser. 

For oversigtens skyld er loven inddelt i afsnit, 
men i øvrigt svarer opbygningen til 1954-lovens. I 
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